
 

 

HOTĂRÂREA  nr.59 
privind aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a 

neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre 

contribuabilii - persoane fizice din Comuna Muntenii de jos, cu exceptia celor care desfasoara 

activitati economice (persoane fizice autorizate – asociatii familiale, cabinete 

individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane 

fizice care obtin venituri din activitati economice) 

 

Consiliul Local al comunei Muntenii de Jos, jud. Vaslui, întrunit astăzi, 

25.07.2024,  în şedinţă ordinară;  
Având în vedere:  

- referatul de aprobare cu nr.6815/05.07.2024  al primarului comunei Muntenii de Jos în 

calitate de initiator al proiectului; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si 

avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local ,prin care se avizează favorabil proiectul de 

hotărâre ; 

 

Luând în considerare prevederile: 

-Titlului IX”Impozite si taxe locale ” din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările si 

cumpletările ulterioare; 

- art.20, alin 1 , lit.b) din Legea 273/2006 privind finantele publice  locale , cu modificările si 

completările ulterioare; 

- art. 6 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizionale în administratia publice , republicată 

cu modificările si completările ulterioare; 

- Capitolul IV ”Înlesniri la plată” art.185, alin.(1), lit.(b) si alin.(6) din Legea 207/20.07.2015, 

privind Codul de Procedură fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

 

       În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c) și art.139 alin.(3) lit.c) din 

Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plată a majorărilor de întârziere calculate 

ca urmare  a neplății la termen a obligatiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevențe 

si chirii datorate bugetului local de către persoanele fizice de pe raza administrativ -teritorială a 

Comunei Muntenii de Jos în conformitate cu anexa  care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

Art.2 Domeniul de aplicare : pentru persoanele fizice cu domiciliul pe raza administrativ 

teritorială a Comunei Muntenii de Jos cu  exceptia  celor care desfășoară activităti 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI  

Comuna Muntenii de Jos 

CONSILIUL LOCAL   

Com. Muntenii de Jos, Str. Ștefan cel Mare nr.247 

Telefon/fax: 0235/313065;  e-mail: office@munteniidejos.ro  

 



economice(persoane fizice autorizate – asociatii familiale, cabinete individuale, persoane fizice 

independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice care obtin venituri din activitati 

economice asa cum sunt ele definite de Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si 

completările ulterioare. 

Art.3 Prevederile procedurii aprobate la art.1, se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, respectiv 25.07.2024 până la data de 31 octombrie 2024. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Muntenii 

de Jos , prin intermediul Compartimentului Financiar Contabil  si Resurse Umane. 

     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, în   

monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Muntenii de Jos. 

 

 

Muntenii de Jos – 25.07.2024 

 

 

Preşedinte şedinţă,                                                                                      Contrasemnează:  

Consilier                                                                                        Secretar general al comunei 

Donosa Raluca Elena                                                                 Cumpănă Popa Ramona                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI 

LOCAL NR. 59/ 25.07.2024 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

 simplă  absolută  calificată2 

    25.07.2024    

Comunicarea către primar2)     25.07.2024    

Comunicarea către prefectul judeţului3)     …………..    

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5)    25.07.2024    

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

   ……………..    

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 

efecte juridice7), după caz 

     25.07.2024    

 

unsaved://LexNavigator.htm/#2)a9a2

